
SvětýlkoSvětýlkoSvětýlko

St

onožka

časopis vlčat a světlušek

říjen 2012 ročník 15  



Cesta časemCesta časemCesta časem
100 let českého skautinguCesta časem
100 let českého skautinguCesta časem
100 let českého skautingu

100 let českého skautingu

2

Do Cesty časem se zapojilo 

téměř 1200 světlušek a vlčat z celé České republiky. 

Mohli jste plnit mnoho zajímavých úkolů, některé byly zaměřeny na 

týmovou práci, rukodělnou činnost, aktivní plnění v prostorách skautských 

kluboven či v terénu. Celkem bylo vyhlášeno třináct úkolů v pěti kolech.

boj s plevelem na 

zahradě mateřské školy. 

Tornádo Líbeznice 

Úklid lesa poblíž 

tábora 3. oddíl 

Mladá boleslav

Na poslední schůzce jsme zašli do LDNky, kde jsme zazpívali nemocným. 91. oddíl střediska Řehoře Mendla brno.

SvětýlkoSvětýlkoSvětýlkoSvětýlko
říjen 2012 (15, č.1)
Vychází 5× ročně. Praha 3.10.2012
Vydává Tiskové a distribuční centrum 
Junáka, Senovážné nám. 24, 
116 47 Praha 1, tel.: 234 621 223, 
fax.: 234 621 399, email: tdc@junak.cz, 
http://www.skaut.cz/tdc, 
IČO 64934926
Šéfredaktor: Zdeněk Chval
Grafická úprava a DTP: Miroslav 
Zrubák. Fotografie na titulní straně: 
Lenka Viktorová. Předplatné zajišťuje 
Send Předplatné, s.r.o. Pro registro-
vané členy Junáka předplatné 
řešeno v rámci  on-line registrace. 
Více info na www.skaut.cz/casopisy.
Příjem reklamací: tel.: 234 621 223, 
email: tdc@junak.cz
Redakce: tel.: 739 429 970, 
email.: svetylko@skaut.cz 
Inzerce: tel.: 234 621 223, 
fax.: 234 621 399, email: tdc@junak.cz
Tisk: Tiskárna POLYGRAF, s.r.o.
Zaslané rukopisy, kresby a fotografie 
se archivují a vracejí se jen na 
vyžádání odesílatelů. Neoznačené 
texty a fotografie jsou redakční.
ISSN 12-11-0914, MK ČR 7095

autor přílohy: Jan Lukášek.



historie

Žabičky, 
3. oddíl 
Střelka, 

Kroměříž

Soutěž
              

              
         Nakresli svoji oblíbenou 

              
            p

ostavičku ze Čtyřlístku s lízátkem 

        Chupa Chups a získej svačinovou krabičku 

   s motivem Čtyřlístku plnou lízátek Chupa Chups!

Obrázky posílej do konce října na adresu 

svetylko@skaut.cz, do předmětu zprávy napiš 

          Chupa Chups. Z došlých odpovědí 

             v
ylosujeme 20 výherců!

Děti před 100 lety a za 100 let. 

18. oddíl Svítání, Kladno

3. oddíl Mladá 
boleslav

24. smečka vlčat 

Skokani Praha 

vlčátko před 

100 lety 

a za 100 let,

91. oddíl 
střediska 
Řehoře 
Mendla 

brno






vlček/světýlko

4

Znáš hudební nástroje? 

Přiřaď obrázky nástrojů 

ke správným popiskům

3)  Jeden z nejstarších strunných nástrojů je 

trojúhelníkovitého tvaru. Váží 36 kg a měří skoro 

2 metry. Chceš-li si na nástroj zahrát, dáš si ho 

mezi kolena a mírně ho na sebe nakloníš. 

4)  Velký strunný nástroj, na který se hraje 
pomocí úderů na klávesy. Stisk klávesy 
rozechvěje strunu, která je skryta uvnitř 
nástroje. Posadíš-li se k tomuto nástroji, 
bude před tebou 36 černých a 52 bílých 

klapek, které vytváří tóny. 

5)  Dechový nástroj, může být dřevěný nebo 
plastový, má několik druhů (altový, sopránový, ...). 

Vznikl z lidové píšťaly. Můžeš na něj hrát 
vsedě nebo ve stoje. Stačí fouknout do náustku 

a zakrýt či odkrýt svými prsty otvory v trubici. 
Je používán i ke zlepšení dýchání při 

dětských potížích ve školkách a školách. 

2) Nejčastější strunný nástroj, 

na jehož krku jsou pražce. Drnká se 

na něj prsty nebo trsátkem. Tento nástroj 

má několik druhů: westernová, španělská, 

havajská, jazzová a jumbo. Často ho 

slýcháme na skautských akcích u táboráku.

6)  Dechový nástroj 
užívaný hlavně 

v jazzové hudbě, 
je vyráběn zejména 
z kovu. Poznáš ho 
podle zlaté barvy 

a několika klapek. 
V kresleném seriálu 
Simpsonovi na něj 

hraje Líza. 

7)  Dechový nástroj, který nechybí v žádném orchestru. Skládá se z ohnuté trubice, která připomíná spirálu. Chceš-li si na ni zahrát, stačí fouknout do nátrubku přes sevřené rty. Vznikne zvuková vlna, která se šíří celým nástrojem. Tóny můžeš měnit klapkami.

Nástroje

1) Smyčcový nástroj se čtyřmi strunami, 

který má několik „sourozenců“ (violu, 

violoncello). Skládá se z trupu, delšího krku 

a kobylky. Pokud si na ně chceš zahrát, 

potřebuješ smyčec. Nástroj se drží pod 

bradou a podpírá se jednou rukou. 






vlček/světýlko

8)  Malý dechový 

nástroj. Hráč může 

vzduch buď foukat 

anebo ho nasávat. 

Užívá se třeba v 

county hudbě nebo 

folku, můžeš ho tedy 

slyšet i na táboře.

9)  Samozvučný nástroj, na 

který se hraje pomocí dřevěné 

paličky. Je poskládán z několika 

obdélníkových dřevěných nebo 

kovových destiček od nejmenší 

po největší - většinou bývají 

barevně odlišené. Jistě jsme 

na něj všichni hráli ve školce, je 

totiž oblíbený i u malých dětí.

10)  Nástroj, který 
se skládá ze 

dvou válcových 
dřívek. Stačí jen 
uhodit jedním 
dřívkem do 

druhého a tón je 
na světě.

11)  Samozvučný nástroj, který má tvar kalichu. Může mít jen několik centimetrů, ale také pár metrů. Nalezneš ho například ve věži kostela, věřící se jím svolávají na mši. Je tvořen tělem a pohyblivým srdcem.

12)  Trojúhelníkovitý 

kovový nástroj 

zavěšený na 

provázku. Hraje 

se na něj pomocí 

kovové paličky, po 

jejímž úderu se ozve 

cinknutí a krátká 

ozvěna.

13)  Nástroj s tisíciletou 

tradicí. Je vyhotoven z 

těla, na kterém je často 

kožená membrána. 

Stačí udeřit rukou nebo 

paličkou na membránu, 

abychom uslyšeli jeho 

typický zvuk. 

14)  Druh strunného 
nástroje, do kterého 
musí být přiváděn 
elektrický proud. 
Zvuk je veden 

do zesilovače a 
reproduktoru. Má 
„dřevěnou sestru“.

5
Ilustrace: Oskar



6





6

vlček/světýlko

Nástroje dělíme do několika skupin. Mohou být dechové, strunné, 

samozvučné (tóny vznikají chvěním celého nástroje), blanozvučné (tóny vznikají 

rozechvěním blány) a elektrické. Do koleček u nástrojů domaluj značku znázorňující 

skupinu, do které nástroj patří. Jednu značku si sám vymysli. Do skupiny patří 

vždy čtyři nástroje, do elektrických a blanozvučných jen jeden.

Strunné Samozvučné Elektrické
Dechové Blanozvučné

Čtvrťová = trvá jednu dobu, 
znázorníš ji jako notu půlovou, ale s vybarvenou hlavičkou

Šestnáctinová nota = trvá 
čtvrt doby, znázorníš ji jako  
osminovou s dalším praporkem

Půlová nota = trvá dvě doby, znázorníš ji jako notu celou,   ale s nožičkou

Celá nota = trvá čtyři doby, 
znázorníš ji jako prázdnou  
hlavičku

Osminová nota = trvá půl doby, znázorníš ji jako čtvrťovou 
s praporkem

Noty a notová 
osnova

Noty jsou značky označující tón, zapisujeme je do notové osnovy. Na začátku notové osnovy je hudební klíč. Notová osnova má pět řádků a čtyři mezery. Noty dělíme podle délky na celou, půlovou, čtvrťovou, osminovou, šestnáctinovou, dvaatřicetinovou, čtyřiašedesátinovou… Do koleček 
dokresli správné noty. 



Hlas je zvuk, který vzniká tak, že proud vzduchu z plic rozechvívá sevřené hlasivky. Zpěvní hlasy jsou několika typů. Propoj správně 
názvy hlasů s popisky:

alt 
tenor

soprán soprán 
bas 

vysoký 
mužský 

hlas

nízký 
mužský 

hlas
vysoký 
ženský 

hlas

nízký 
ženský 
hlas

vlček/světýlko

 inzerce

Klíč je symbol na 
začátku notového 

zápisu, který 
určuje výšky tónů 
za ním. Je několik 
druhů: G hudební 

klíč (houslový), 
F hudební klíč 
(basový), a C 
hudební klíč. 
Vyzkoušej si 
je zapsat i ty! 

Nejprve obtahuj 
a nakonec to 

zkus sám. 

Hudební klíč Hlas



8

pro nejmenší



Př
ip

ra
vi

l: 
To

m
áš

 C
hl

ud



Píše: Vezír, Ilustrace: Milan Lesniak - Barva10

povídka
„Mami,“ 

zatvářil se Syslík 
zase jednou jako vzorné dítě, „na 
výpravu pojedeme se Želvičkami 
někam vlakem do zoo.“
„No to Galapákovi chválím,“ 
odvětila maminka paní Syslová, 
„jenom nevím, proč do zoo poje-
dete někam, když u nás ve městě 
máme jednu z nejlepších v repub-
lice a můžete tam dojít pěšky, v 
horším případě tramvají.“
Na to Syslík, který chodil 
k Želvičkám, aby z něj 
nebyl nekňuba, nemoto-
ra a nemehlo, odpovědět 
neuměl. Pokrčil rameny a 
nenápadně natáhl ruku. 
Maminka do ní vložila 
stokorunu a Syslík se na 
ni vlaze usmál. Pak 
tu zprávu sdělil ještě 
tatínkovi panu Syslovi, 
dědovi  Prasyslovi 
a tetě Mařce, která 
právě byla u dědy na 
návštěvě.
Když výprava Želviček 
sedala na vlak do 
hor, šeptal do ucha 
kamarádu Užovkovi:
„Já dneska splním 
kousek stezky, já teda 
jo. Já všechny peníze, 
které mám na výpravu, neutratím. 
Já tedy ne. Já mám s sebou pětset 
korun, to by bylo, aby mi něco nez-
bylo.“
„Týbrďo,“ žasnul Užovka. „Já chci 
ušetřit i tu pajdu, co mám. Ale jestli 
opravdu jdeme do nějaké zoo, tak 
nevím. Tam bývá vstupné mastné. 
Zeptáme se Galapáka.“
Ale vedoucí Galapák se jen 
tajuplně usmíval a když Želvy 
vystoupily z vlaku, vedl je kousek 
po silnici, kousek lesem, kousek 
polem. U nějakého selského 
stavení Želvy zastavily.

„Nohy,“ volal Syslík, „bolí mne nohy. 
Jestli si tu neodpočineme, budete 
mne muset nést.“
K údivu všech Galapák dovolil 
zastavit i sednout. 
Ze statku vyšel vousatý farmář a 
stiskl Galapákovi levou ruku.
„Tak, bando,“ řekl, „vítám vás na 
vlčí farmě. Nejprve vám ukážu, 
kam si dáte věci, pak vás provedu 
celým hospodářstvím.

Pod vedením pana Vlka si Želvy 
složily batohy a Užovka jásal:
„Budeme spát na seně, to jsem si 
vždycky přál. To bude žůžo.“
„Nebude,“ slyšel ho pan Vlk. „Seno 
je krmení a my jím tady neplýt-
váme. Budete spát na lavicích, 
na kterých si prostřete támhle ty 
houně.“
„Jejda,“ kviknul Syslík, „to bude 
tlačit. Ale teď bychom snad mohli 
vidět tu zoologickou zahradu. Je to 
daleko?“
„Není,“ oznámil pan Vlk, „jste přímo 
v ní. Naše ekofarma, to je přímo 

unikátní zoo. Máme tu zvířata z 
Egypta, z Holandska a Indie, 
z Ameriky, Asie i Afriky. Jen se 
musíte umět dívat.“
„Vždyť já vidím jen krávy, kozy, 
slepice a krůty,“ rozhlížel se Syslík.
„No právě,“ vysvětloval pan Vlk. 
„Krávy pocházejí z Holštýnska, 
to je vedle Holandska. Koza je 
původně doma v Indii, slepice 

také. Krůty a krocani byli 
přivezeni z Ameriky.“
„A zvíře z Afriky?“ chtěl 
vědět Užovka. „Hrocha, 
zebru nebo žirafu tu 
nikde nevidím.“
„No něco tu  přec i 
máme,“ smála se paní 
Vlková, která Želvičkám 
přinesla pecen chleba, 
domácí máslo a tvaroh. 

„Čičí, Micko, ukaž se!“
„Tos věděl?“ ptal se 
Syslík plnou pusou 
Užovky.
„Nevěděl. A také jsem 
nevěděl, že kráva je 
tak děsně veliké zvíře. 
Vždyť má hlavu vel-
kou jako můj batoh.“
V neděli večer přiběhl 
Syslík k mamince, 
paní Syslové.

„Mami, mami!“ volal. 
„Nic jsem neutratil, nic jsem nek-
oupil a ještě nesu domů jídlo. 
Já směl podojit kozu a pak to 
mléko připravit na syrečky. Tady 
ti jeden nesu. Prý je to zdravé a 
drahé. A viděli jsme, jak se peče 
chleba. Věděla jsi, že slepice jsou 
původně z Indie?“
Maminka se smála a kupodivu 
od Syslíka tu stovku nechtěla 
zpátky. Táta a děda také ne a teta 
Mařka už odjela.
„Budu mít na vánoční dárky,“ řekl 
si Syslík.



Ilu
st

ra
ce

: T
om

áš
 C

hl
ud

Zazpívejte si se šestkou několik  „lidovek“. Vzpomenete si na celé znění písniček, 
které jsme vybrali? Další sloky textu vám napoví obrázky.Vybranou písničku 

zahrajte jako divadlo či pantomimu. Poznají ostatní, o jakou písničku se jedná?

stezka/cestička

Lidové písne



Syslík a dobrý skutek

Co udělal Syslík dobře a co špatně?



13

Zjisti 
si, jaké jsou podmínky na splnění speciálního vlčka/světýlka Srdce na dlani! 

stezka/cestička

13

Dobré skutky
Slib vlčat a zákon světlušek nám, mimo jiné 

důležité věci, ukládá pomáhat jiným - každý 
den vykonat dobrý skutek. Jak jsi na tom s plněním denního 

dobrého skutku ty? Pokus se, jako Syslík 
z příběhu, splnit dobrý skutek každý den a zaznamenat si to 

vybarvením jedné mašličky z obrázku.

Obrázek se ti bude proměňovat každý den v podzimní jen tehdy, pokud si sám 
vybereš oblast, ve které se chceš zlepšit a každý den pro své zlepšení něco uděláš. 

Pokud se například rozhodneš zlepšit svoji slovní zásobu v cizím jazyce, stanovíš si, kolik 
nových slovíček se musíš každý den naučit a pokud úkol splníš, vybarvíš si jeden list. 13



příroda

14

A. Tetřev hlušec

B. Bažant obecný

Původně asijský hrabavý pták hnízdící 

na zemi. Jeho dlouhý ocas je pro něj 

typický. Často ho potkáváme na loukách 

a polích, tam, kde jsou skupiny keřů 

a stromů. Pokud ho zde vyplašíme, 

vzlétá s hlučnými údery křídel. 

Jeho potravou je hmyz, červi, 

měkkýši a semena. 
C. Křepelka polní

Nenápadný světle 
hnědý pták velikosti kosa 

má krátký ocas. Najdeme ji 
na polích a loukách, kde ji 
můžeme častěji slyšet než 
vidět. Její hlas na nás volá: 
pět peněz, pět peněz. Na 

zimu se každoročně stěhuje 
do severní Afriky. Živí se 

semeny i hmyzem.

D. Koroptev polní

Zavalitý polní pták je přibližně 

velký jako holub. Vyskytuje 

se spíše v nížinách. Má silné 

tělo se zakulacenými křídly, 

krátký ocas a šedý zobák. Žije 

v párech, které se na zimu 

shlukují do menších skupin. 

Samec má kaštanově hnědou 

skvrnu tvaru podkovy na hrudi, 

čímž se liší od samice. Živí se 

semeny, hmyzem a červy.

Hrabaví jsou ptáci hnízdící a hledající si potravu většinou na zemi. Mají silné nohy s pevnými drápy uzpůsobenými k hrabání. Jsou to různě velcí všežravci –– od čtrnácticentimetrové křepelky čínské po dvoumetrového páva korunkatého. Samci jsou větší a pestřeji zbarveni než samice. K hrabavým patří krocani, bažanti, tetřevi, křepelky, koroptve, pávi a kuři. Hrabaví nejsou dobří letci.

Mohutný pták obývající naše lesy 
je v ČR kriticky ohroženým druhem. 

Samotář, který se většinu času 
skrývá, si staví hnízdo na zemi 
a ukrývá ho v porostu. Živí se 

rostlinnou potravou.

Dokážeš 
spojit 

informace 
o hrabavých 

s jejich 
obrázky?



příroda

15

F. Kur domácí

G. Páv korunkatý

E. Krocan domácí, krůta domácí
Nejtěžší domestikovaný hrabavý pták je všežravec. Potravu sbírá na zemi nebo na nízkých keřích. Na ocase má dlouhá široká péra, která roztahuje do vějíře. Samec se od samice liší kožními výrůstky na hlavě a krku (červené laloky). 

Pro samce je typické 
tokání, při kterém 
hlasitě hudrují. 

Zajímavosti ze života hrabavých

„Hrabavé“ názvy

Zjisti si, 

jaký má paví 

vějíř barvy, a pak 

ho co nejlépe 

vybarvi! 

Dokážeš pomocí internetu či mapy najít další „hrabavé“ názvy ve svém i vzdálenějším okolí? Kdo jich najde do příští schůzky nejvíce?

• Slepičí hory u Českého Krumlova• Slepičí vršek u obce Lužnice• bažantí studánka    u adamovaBývá často chován ve voliérách, 

zámeckých parcích a ZOO. Na 

zádech má zelenohnědé peří, křídla 

jsou hnědá a černě pruhovaná. Na 

hlavě má korunku. Jejich ocas 

není pravým ocasem, jedná se 

o prodloužené ocasní krovky 

tvořící vlečku. Na konci každého 

pera najdeme „paví oko“. Samice jsou 

převážně hnědošedé, noc tráví na zemi. 

Samci mají hlavu a krk pokryty modrým 

peřím, noc tráví v korunách stromů. Jejich tok 

je často doprovázen hlasitým voláním. 

Domestikovaný pták nazýván 
jako slepice či slípka má krátký 

zobák k zobání potravy. Na nohou 
mají slepice čtyři prsty: tři směřují 
dopředu a jeden dozadu. Samci 

mají na hlavě kožní výrůstek 
nazývaný hřeben a na běhácích 

mají ostruhy, které používají v boji. 
Tito hrabaví se chovají na maso 
a vejce, v některých státech se 

chovají na kohoutí zápasy. 

• Indové věří, že páv svým křikem přivolává déšť.• v některých zemích se věří, že paví pera v domě přinášejí neštěstí.
• Trus slepic, slepičinec, je jedno z nejkvalitnějších přírodních hnojiv. 
• Páv je národním ptákem Indie, je to i symbol měst a obcí – například Opavy. 
• Páv symbolizuje pýchu a přepych, ale na druhou stranu i Krista, 

nesmrtelnost a ráj.

Ilustrace: Oskar



1.  K obilí se nakonec dostali jen čtyři ptáci. Jeden kráčel po cestě:   
3Z, 2JZ, 3Z, 4S, 5V, 5S, 10Z, 5J, 4Z, 10J, 6SZ, 8Z, 3SV. Jak se jmenoval?

2.  Druhý zase spěchal cestou: 2J, 8V, 3S, 9V, 4J, 2V, 6SV, 6V, 6JV, 4Z.  
Kdo to byl? 

3.  Třetí se vydal směrem: 6SV, 4S, 7V, 4JV, 5J, 9V, 1S, 6V, 2S, 6SV, 6S, 10Z, 1JZ. 
Najdeš ho?

4.  Čtvrtý pro změnu zase vyrazil směrem: 3Z, 2J, 4Z, 4S, 7SZ, 4Z, 4JZ, 4Z, 
4J, 5Z, 7S, 6Z, 7S, 10V, 1S, 5V, 2J. Kdopak to asi je?

Hrabaví
Jednoho dne se obloha zatáhla a z nebe začaly padat sněhové vločky 

velké jako holubí vejce. Za pár dní byla krajina pod sněhem a hrabaví 
ptáci měli nouzi o potravu.

Když už bylo nejhůř, rozneslo se, že křeček Jejkota nabízí zrní ze svých 
zásob za výhodné ceny. A tak každý spěchal, aby nějaké to zrnko pro 
sebe získal...



5.  Kteří ptáci, co našli cestu k obilí, se vydali druhou a třetí nejdelší cestou?  
Spočítej stopy a zjistíš to hned!

6.  Krocan Hudrián měl smůlu. Šel po cestě: 3Z, 4SZ, 7S, 5Z, 8S, 9V, 6J, 7V, 3SV,   
5V, 10JV, 5V, 3S, 4V, 4J, 2JZ. Kdyby se ale na 49. stopě své cesty pustil směrem   
na JV, mohl si taky na zrnu pochutnat. Je to pravda? A kam se nakonec dostal?

7.  Kolik dvojic tvoří na obrázku stejná kuřátka? Koho je mezi kuřátky víc: 
slepiček, nebo kohoutků?

8.  Jména dvou ptáků na obrázku se popletla. Najdeš chybu?
9.  Kdo se vydal po této cestě a kam jej přivedla?: 2Z, 3J, 13V, 6S, 2V, 8SV, 5V, 6S, 

3Z, 8SV, 3S.
Co se stalo s těmi hrabavými, kteří cestu k obilí nenašli? Nebojte, neumřeli.
Druhý den přišla obleva a oni si nějaké to sousto ze země vyhrábli.

Ilustrace: Josef Pospíchal



HLAVOMOR



Připravil: Josef Pospíchal



20

stezka/cestička

Není ucho jako ucho 

Zkus si připravit 
pro ostatní podobnou 

hříčku s obrázky pro 

jiná slova! Najdi co 
nejvíce slov, s více 

významy.

V češtině je na rozdíl od angličtiny či čínštiny slov s více významy málo a jejich 
užívání většinou nezpůsobuje nedorozumění. Ale přesto s nimi může být legrace!

Najděte vždy tři až čtyři obrázky, které spojuje stejné slovo. Slova napište 
do prázdných okének a spojte se všemi obrázky... 

Ilu
st

ra
ce

: T
om

áš
 C

hl
ud



21

mluvím pravdu
jsem poslušný

pomáhám jiným
jsem statečný a veselý

jsem čistotný

Dokážeš, stejně jako my, 
poznat, co je správné a co ne? 
Poznáš, kdy se hrdinové příběhů 
chovají podle zákona a slibu?

stezka/cestička

     U každého příběhu 

      vybarvi zeleně ten bod zákona 

     či slibu, který je splněn na jedničku. 

Ten, za který by se mělo vlče nebo 

světluška stydět, vybarvi červeně. Body 

  zákona a slibu, které se v příběhu 

  nezmiňují, nech prázdné.

    Vlčácký zákon „Vlče se nepoddá samo sobě, vlče se poddá starému vlku“, 
jsme pro náš úkol zjednodušili na bod „jsem poslušný“ a ze slibu vybrali pomoc jiným. 

Každé vlče by ale mělo být tak šikovné, aby zvládalo i body zákona světlušek.



rukodělka

St

onožka

22

2.  Vystřihni si obdélník čtvrtky 
o rozměru 12 x 12,5 cm.

3.  Na jednu stranu čtvrtky nakresli obrázek 
– budeš bloudit džunglí, vesmírem nebo po moři? 

5. Drátky  
zohýbej. 

6.  Nalep na nepomalovanou 
stranu čtvrtky. 

1. Z obalu 
odstraň 
vnitřní 
držák 
na CD a 
papírovou 
část.

4.  Na jednu z kratších stran čtvrtky nalep chlupatý 
drátek (aby ti korálky nevypadávaly mezerou v obalu). 

budeš potřebovat: 
Obal od CD (starší, silnější), chlupaté drátky, 

lepidlo, barevnou čtvrtku, několik malých korálků, 
nůžky, pastelky, tužku, fixu, úzkou izolepu.

Připravila: Sojka 



 in
ze

rc
e

9. Obal zavři a hranu 
přelep izolepou (aby 
se ti obal neotevřel a 
korálky se ti neztratily). 

8.  Vlož do obalu a přidej 
jeden nebo více korálků. 

7. Označ start a cíl. 

10.  
Úkolem 
je dostat 
všechny 
korálky 
od startu 
do cíle. 

Své nápady na využití dalších, již 
nepo třebných věcí, uplatníš v soutěži na další straně!



Tvořme, zpívejme, hrajme

Nemůžete se Umělecké šestky zúčastnit?

Máme soutěž pro všechny i pro ty, co na Uměleckou šestku nepojedou.

Zapojte se do této soutěže v časopisu Světýlko a vyhrajte zajímavé ceny. 

Vyhodnocení soutěže bude ukončeno před samotnou akcí a na ní také 

slavnostně vyhlášeno.

Ke splnění úkolu můžete využít pouze takový materiál, který byl již někdy dříve použit. Jedná se 
například o pet lahve, různé krabičky, obaly, zbytky 
papíru, ruličky, staré oblečení. Fantazii se meze nekladou. Velikost výtvorů není nijak omezena – můžete vyrobit malou věc – ale také velkou.Jednotlivci: vytvoř svou oblíbenou pohádkovou bytostŠestky:  vyrobte maskota soutěže Umělecká šestka 

– (rukodělná soutěž) 
Své výtvory posílejte jako fotografii emailem sami 
nebo s pomocí vedoucích na internetovou adresu 
soutěže: U6soutez@skaut.cz do 15. 11. 2012. Do předmětu mailu napište U6.

V tomto kole můžete získat až 15 bodů.

V roce 2013 se uskuteční ve Varnsdorfu celostátní soutěž Umělecká šestka. 

Jednotlivci i šestky budou soutěžit v jednotlivých kategoriích ve zpívání, vyrábění, 

recitaci či hraní divadla. Přihlašování na tuto soutěž bude otevřeno již v září 2012.

stezka/cestička

Tvořme, zpívejme, hrajme
aneb příprava naaneb příprava na

Uměleckou šestku 2013 15. - 17. 3. 2013

• Jednotlivci – světlušky, žabičky, vlčata

• Šestky/oddíl – světlušek, žabiček, vlčat

Jsou celkem 3 kola soutěže, v každém můžete získat 

15 bodů, celkem tedy 45 bodů za soutěž.

Své výtvory zasílejte vždy do určené ho data na email: 

U6soutez@skaut.cz

Jaké je 
téma na 
podzim? 1. Kolo - Tvořme recyklo – umění

24

Vaším úkolem je každý měsíc splnit zadaný úkol z jedné oblasti Umělecké šestky.

Nabízíme následující kategorie:

Těšíme se na vaše výtvory.Tým akce Umělecká šestka

Ilu
st

ra
ce

: M
ila

n 
Le

sn
ia

k 
- 

Ba
rv

a



Prodejna: Haškova 7, Praha 7, obchod@junshop.cz

Volání v rámci
STS ZDARMA

tel.: 773 294 840

100% skautský obchod20
Let

skautské kroje, 
krojové sou ásti
a dopl ky
originální
skautská trika 
a dárkové 
p edm ty
vybavení pro 
pobyt a p ežití
v p írod

boty od 

950,- Kč

batoh Doldy

ZEBRA
1.990,- Kč

Spací pytel 
HUSKY MAUGLÍ

846,- Kč

JUN je již p es 20 let skautskou prodejnou pat ící Junáku.

Zákaznícká karta

JUN

Díky JUNkart  šet í
již 270 st edisek. 
A co to Vaše?

Ideální společenská hra pro váš oddíl - kooperativní hra, 
ve které se hráči učí spolupracovat.

Všichni hrají spolu v týmu proti mechanismu hry. 
Buď vítězí nebo prohrávají všichni společně.

Čtyři úrovně náročnosti nabízejí vhodnou výzvu 
pro různě zkušené hráče v každém věku.

Hra pro 2 - 6 hráčů od 10 let na asi 45 minut.





Př
ip

ra
vi

l: 
To

m
áš

 C
hl

ud



fo
to

:  
Ve

ro
ni

ka
 Č

es
al

ov
á

Podzim začíná každý rok tak zvanou podzimní rovno denností, tedy dnem, který trvá stejně dlouho jako noc. Víš, jakým datem podzim začne? 

Určitě jsi již někdy vyráběl 
Vánoční lodičku - svíčku umístěnou ve skořápce ořechu. Proč si nevyrobit lodičku podzimní, do skořápky stačí připevnit stěžeň z párátka či špejle, například pomocí modelíny. Na stěžeň připevni 

plachtu z papíru či malého listu.plachtu z papíru či malého listu.

Pošlete do konce října na svetylko@skaut.cz fotku vybraného podzimního výtvoru. Rádi ho otiskneme a jednomu vylosovanému pošleme drobnou odměnu.

Lodičky

Podzimní věnec

Dokreslování
Stačí jen nalepit list na papír a kolem něj dokreslit postavičku či zvíře podle fantazie.

Podzim je ideální na sbírání materiálů pro nejrůznější 

výtvarné hry. Můžete sbírat nejen barevné listy, kaštany, 

žaludy ale třeba také jeřabiny, šípky, ořechy...

PODZIMNÍ TIPY

PALETA Barevná paleta podzimního listí je opravdu pestrá. 

          Od hnědé, červené přes oranžovou temně žlutou až k zlatavé.

Nasbírej si několik spadaných listů. Doma je poskládej 

na sebe tak, že mezi každé dva listy vlož arch papíru. 

Nakonec na listy polož několik těžkých knih. Asi po týdnu 

budeš mít listy krásně rovné. Pak je již stačí nalepit na nové 

papíry či do sešitu a napsat k nim z jakého jsou stromu. 

Pokus se takto vytvořit celou barevnou paletu z listů.

Dokreslování

Nasbírej si různě velké a různě barevné listy, jeřabiny, žaludy a další drobné podzimní plody. Vezmi si čtvrtku a nalep na ní listy tak, abys vytvořil svoji příšerku. Dolepováním dalších plodů pak příšerce doplň oči, zuby, vlasy ...

Příšerky

Obrazce z listí a dalších 

přírodnin můžete také 

tvořit přímo v přírodě a 

nechat je na místě pro 

potěchu kolemjdoucích.

fo
to

: T
om

áš
 B

as
ák

Domluvte se s myslivcem, který chodí v zimě přikrmovat 

zvěř, bude určitě rád, když mu nasbíráte kaštany a žaludy... 

Za kaštany a žaludy budou jistě rádi i v ZOO.

Dobroty pro zvířátka

Vezmi polovinu skořápky 

ořechu, polož ji na 

barevnou čtvrtku a okolo 

namaluj zvířátko podle 

vlastní fantazie při pohledu 

shora. Skořápka může být 

tělíčko, krunýř či krovky.

Zvířátka 
Nabírej si hodně listů a navleč je na nit, list vedle listu. Potom z papíru nebo látky vytvoř kouli jako na hry, přidej oči a máš hlavu housenky.

Housenka

Land art

Kup si základ na věnec a tavnou pistolí ho 

oblep listy a celý výtvor doplň dalšími plody 

- šípky, jeřabinami, ořechy, žaludy... Vytvoř 

tak pěknou ozdobu na podzimní stůl.

Můžete si také udělat řetěz k zavěšení 

například do okna. Požádej rodiče 

o propíchnutí několika kaštanů a žaludů. 

Pak si je navlékej na pevnou nit. Kaštany 

a žaludy střídej s jeřabinami, šiškami, 

listy, trávou. Fantazii se meze nekladou...

fo
to

: D
an

a 
W

al
ds

te
in

ov
á


